A queste parole la madre rimase di sasso, restò
510 per un pezzo come paralizzata. Quando il torpore
fu scacciato da un dolore più grande, partì col carro

exit in aetherias. ibi toto nubila uultu
ante Iouem passis stetit inuidiosa capillis
‘pro’que ‘meo ueni supplex tibi, Iuppiter’ inquit,
515 ‘sanguine proque tuo; si nulla est gratia matris,
nata patrem moueat, neu sit tibi cura, precamur,
uilior illius, quod nostro est edita partu.
en quaesita diu tandem mihi nata reperta est,
si reperire uocas amittere certius, aut si
520 scire ubi sit reperire uocas. quod rapta, feremus,
dummodo reddat eam; neque enim praedone marito
filia digna tua est, si iam mea filia non est’.
Iuppiter exceptit: ‘commune est pignus onusque
nata mihi tecum. sed si modo nomina rebus
525 addere uera placet, non hoc iniuria factum,
uerum amor est; neque erit nobis gener ille pudori,
tu modo, diua, uelis. ut desint cetera, quantum est
esse Iouis fratrem! quid quod non cetera desunt
nec cedit nisi sorte mihi? sed tanta cupido
530 si tibi discidii est, repetet Proserpina caelum,
lege tamen certa, si nullos contigit illic
ore cibos; nam sic Parcarum foedere cautum est’.

Dixerat; at Cereri certum est educere natam.
non ita fata sinunt, quoniam ieiunia uirgo
535 soluerat et, cultis dum simplex errat in hortis,
puniceum curua decerpserat arbore pomum
sumptaque pallenti septem de cortice grana
presserat ore suo. solusque ex omnibus illud
Ascalaphus uidit, quem quondam dicitur Orphe,

518-41. Urb MNU BFGLP

513. passis Δ: sparsis U BFGL 514. uenio BFG 516. neu: ne U L
522. non est: digna est N^{4c} I^{2c} (Heinsius) 526. erit ... pudori: enim ... p. est
N 529. sorte: forte Urb^{ac} F 535. et cultis: irriguis G, unde et riguis Heinsius

per le plaghe celesti. Qui, col volto tutto incupito,
si presenta a Giove, furibonda, coi capelli scomposti,
e ‘Per il mio sangue, Giove, vengo a pregarti’ dice,
115 ‘ma è anche il tuo. Se la madre non trova ascolto,
la figlia almeno commuova suo padre; e ti prego
di non trascurarla solo perché sono io che l’ho partorita.
Ecco, dopo tanto cercare, finalmente ho ritrovato mia figlia,
se ritrovare per te vale perdere con più certezza,
120 o se sapere dov’è, per te vale trovare. Che ce l’abbia rapita,
passi, purché la ridia! Non si merita un marito
predone tua figlia, anche se lo meritasse come mia’.
Giove rispose: ‘Comune l’affetto, comune il dovere:
l’ho fatta con te. Ma se vogliamo chiamare le cose
125 col loro nome, qui non c’è stato nessun delitto,
ma un atto d’amore, non è un genero di cui vergognarsi,
sempre che lo accetti per tale. A parte il resto, dico io,
ma è fratello di Giove! E poi c’è anche il resto. E se
mi è inferiore, lo è solo per volere del fato. E se
130 proprio vuoi vederli divisi, Proserpina rivedrà il cielo,
ma a un solo patto: che laggiù non abbia toccato
alcun cibo – così hanno fissato le Parche’.